2

Дело № 5-1510-2112/2024
86MS0052-01-2024-009517-18

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
об административном правонарушении

город Нижневартовск			                                  02 октября 2024 года
Мировой судья судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа–Югры О.В.Вдовина, ио мирового судьи судебного участка № 12 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа–Югры находящийся по адресу ул. Нефтяников, 6, г. Нижневартовск, рассмотрев материал об административном правонарушении в отношении:
директора ООО «СИБТЕХПРОМ» - Михеевой Алены Георгиевны, * года рождения, уроженки *,  зарегистрированной и проживающей по адресу: *, паспорт *,

УСТАНОВИЛ:

Михеева А.Г., являясь директором ООО «СИБТЕХПРОМ», расположенного по адресу: 628601, Россия, ХМАО-Югра, ул. Школьная влад. 24А, пом. 13, что подтверждается выпиской из ЕГРЮЛ,  не предоставила  документы и информацию по требованию № 12/2804 от 05.04.2024 года, срок исполнения которого не позднее 22.04.2024 года,  чем нарушил п. 5 ст. 93.1 НК РФ.
Михеева А.Г., на рассмотрение дела об административном правонарушении не явилась, о времени и месте рассмотрения административного материала извещен надлежащим образом.
Мировой судья, исследовал материалы дела:
протокол № 860324239000129100001 об административном правонарушении от 26.08.2024 года;
        копию уведомления о вызове руководителя для составления протокола об административном правонарушении  26.08.2024 года в Межрайонную ИФНС России по ХМАО – Югре № 6 по адресу: г. Нижневартовск, ул. Менделеева, д. 13, каб. № 212;
списки почтовых отправлений;
отчет об отслеживании почтовых отправлений;
требование о предоставлении документов (информации) № 12/2804 от 05.04.2024 года,
выпиской из ЕГРЮЛ от 26.08.2024 г.
Частью 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.
Объектом административно- правовой охраны ч. 1 ст.15.6 КоАП РФ является порядок осуществления налогового контроля.
Объективная сторона административного правонарушения состоит в том, что виновный не представляет в срок, установленный законодательством о налогах и сборах, сведения необходимые для осуществления мероприятий по налоговому контролю.
В соответствии с п. 2  ст. 93.1 НК РФ в случае, если вне рамок проведения налоговых проверок у налоговых органов возникает обоснованная необходимость получения документов (информации) относительно конкретной сделки, должностное лицо налогового органа вправе истребовать эти документы (информацию) у участников этой сделки или у иных лиц, располагающих документами (информацией) об этой сделке.
На основании п. 5 ст. 93.1 НК РФ, лицо, получившее требование о представлении документов (информации) в соответствии с пунктами 1 и 1.1 настоящей статьи, исполняет его в течение пяти дней со дня получения или в тот же срок уведомляет, что не располагает истребуемыми документами (информацией).
Исследовав доказательства и оценивая их в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что они соответствуют закону и подтверждают вину Михеевой А.Г. в совершении инкриминируемого ей правонарушения.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной.
Смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст.ст. 4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья не усматривает и полагает необходимым назначить наказание в виде административного штрафа.
Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
директора ООО «СИБТЕХПРОМ» - Михееву Алену Георгиевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Штраф подлежит уплате в УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры), л/с 04872D08080, КПП 860101001, ИНН 8601073664, БИК 007162163, ОКТМО 71875000, банковский счет (ЕКС) 40102810245370000007 РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, номер казначейского счета 03100643000000018700, КБК 72011601153010006140. УИН 0412365400525015102415100.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить мировому судье судебного участка № 12 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа – Югры по адресу: г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, каб. 103.
Неуплата административного штрафа в указанный срок влечет привлечение к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение 10 суток, через мирового судью судебного участка №12.
***
Мировой судья судебного участка №1 				  	 О.В.Вдовина